(4) Sono anche da comprendersi in questa regola le convenzioni, che si fanno per le cose furtive. Colla Prammatica I. de Emptione è vietato ad ognuno di comperar robe se non da' veri padroni, o da' loro legittimi procuratori. Per coonestare tali convenzioni si era pensato di apporre nelle medesime la speciosa cautela, che intendesi comperare per nome e parte de' veri padroni; ma coll' anzidetta legge fu dichiarata inutile somigliante cautela; e si ordinò, che il comperatore debba restituire la roba al vero padrone senza nemmeno ripetere dallo stesso il prezzo che avrà pagato: ed ha luogo questo ordine ancorchè la roba sia stata comperata così in piazza, come nelle fiere. Vedi Roviso nel Comment. alla suddetta Prammatica.

(y) Sacram vel religiosam rem, vel usibus publicis in perpetuum relictam, ut forum, aut hominem liberum inutiliter stipulor, quamvis sacra

profana fieri, & usibus publicis relicta, in privatos usus reverti, & ex libero servus fieri potest, L. 83. §. 5. ff. de verb. obl. §. 2. inst. de ius. stip.

(z) Item contra, licet initio utiliter res in stipulatum deducta sit; si tamen postea in aliquam eorum causam, de quibus supra dictum est, sine facto promissoris devenerit, extinguitur stipulatio. §. 2. inst. de ius. stip. l. 33. §. 5. ff. de verb. obl.

(a) V. l' art. 5. della Sez. 1.

(b) Nihil refert utrumne ab initio sine causa, quid datum sit, an causa, propter quam datum sit, secuta non sit. L. 4. ff. de condit. sine causa.

(c) Loca sacra, vel religiosa, item publica, veluti forum, basilicam, frustra quis sciens emit. Quæ tamen si pro profanis, vel privatis deceptus a venditore quis emerit, habebit actionem ex empto quod non habere ei liceat, ut consequatur quod sua interest, cum deceptum non esse. §. ult. inst. de emptione & venditione, v. l. 3. c. de reb. alien. non alien.

(d) Deceptis sine culpa sua, maxime si fraus ab adversario intervernerit, succurri oportebit; cum etiam de dolo malo actio competere soleat; & boni prætoris est, potius restituere litem, ut & ratio & æquitas postulabit. L. 7. §. 1. de int. restit.

nel caso si ritrovi qualche resistenza (e). Imperciocchè quando bisogna impiegare la forza, la giustizia non soffre altra via di fatto se non se quella ch' essa stessa adopera.

XVII. Se le convenzioni, per le quali acquistano qualche diritto alcune terze persone, si ritrovino nulle, non hanno per rapporto a queste persone maggiore effetto che a riguardo de' contraenti. Così il creditore non ha niuna ipoteca sul fondo acquistato dal suo debitore per mezzo di un contratto nullo (f).